 LEJE PËR TRANSMETIM TELEVIZIV APO RADIOS  

CILA ESHTE MËNYRA DHE PROCEDURA E LËSHIMIT TË LEJES PËR TRANSMETIM TELEVIZIONI APO RADIO?
Transmetimi në radio ose televizion mund të kryhet vetëm në bazë të lejes, e cila jepet nga Agjencia për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizive. Leja jepet: (1) me konkurs publik dhe (2) pa konkurs publik.
Nëse bëhet fjalë për transmetim me mjet teknik që është burim i kufizuar – radiofrekuenca (vetëm për radio) ose kapacitet transmetimi të një multipleksi tokësor dixhital (radio dhe televizion), leja jepet pas një konkursi publik të zhvilluar më parë. 
Vendimi për shpalljen e tenderit publik merret nga Agjencia sipas detyrës zyrtare ose pas marrjes së kërkesës me shkrim nga një palë e interesuar. Marrjes së vendimit i paraprijnë disa hapa: së pari duhet të përcaktohet nëse sipas planit për alokimin dhe shfrytëzimin e radiofrekuencave apo planit për alokimin dhe alokimin e kapaciteteve dixhitale tokësore ekzistojnë radiofrekuenca apo kapacitete të lira dhe nëse ka, Agjencia e shërbimeve mediatike audio dhe audiovizive do të përgatisë një studim që do të përcaktojë arsyetimin e shpalljes së konkursit publik.  Nëse studimi konstaton se ka arsyetim, Agjencia merr vendim për shpalljen e konkursit.  
Të drejtën e pjesëmarrjes në konkurs kanë persona juridikë dhe fizikë vendas dhe të huaj. Kandidatët për konkurs paraqesin aplikim në formularin e veçantë të përcaktuar nga Agjencia. Më pas, aplikimet vlerësohen në bazë të kritereve të përcaktuara në ligj. Konkursi është i suksesshëm nëse pranohet të paktën një aplikim që plotëson kushtet e përcaktuara në konkurs.
Nëse bëhet fjalë për transmetim nëpërmjet një mjeti teknik që nuk është burim i kufizuar – një rrjet publik komunikimi elektronik që nuk përdor burime të kufizuara ose nëpërmjet satelitit, licenca jepet pa konkurs publik. 
Një leje e tillë jepet me kërkesë të një pale të interesuar (formulari i kërkesës përgatitet nga Agjencia për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizive). Së bashku me kërkesën, përveç dokumentacionit të përcaktuar në nenin 73 paragrafi 3 të ligjit, një parakontratë për transmetimin e shërbimit programor, e lidhur me operatorin e një rrjeti publik të komunikimit që nuk përdor burime të kufizuara ose me operatorin. të një sateliti, është dorëzuar. Nëse aplikanti përmbush kushtet dhe detyrimet e përcaktuara me ligj dhe rregulloret e miratuara në bazë të tij dhe nëse aplikantit nuk i është hequr licenca për transmetim televiziv ose radio në pesë vitet e fundit, Agjencia brenda tre muajve nga dita e pas pranimit të kërkesës së rregullt merr vendim për dhënien e lejes.
Afati i vlefshmërisë së lejeve për transmetim televiziv ose radio është nëntë vjet me mundësi zgjatjeje.

